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Столицата па АсЯиовцп, сви- ' 
дЯтелг.тъ на старата паша слава, ■ 
люлката па нашето възраждепме, 
мЯстото па което се положи ос- 1 
новата на нашето Конституци­
онно управление, ще бжде че" ! 
етнта да прибере въ себЯ сина ; 
25 тозъ мЯсецъ представптелптЪ | 
па този пародъ, конто може би 
е запазепъ и опредЯлепъ отъ I 
ПровпдЯпието, слЯдъ толкова 
ммп, да играе една роля па ( 
Истокъ, както тоя исторически 
наший градъ е запазепъ и опре- | 
дЯленъ да бжде гпЯздо за бъл- 1 
гарекат а свобода. Тукъ се взра- ; 
боти нашата Конституция, тукъ 
се короняса пьрний паслЯдникъ 
па Шпшмановцп, тукъ се даде 
клЯтва за вЪрпостъ на тая Кон­
ституция, тукъ е трЯбвало пай- . 
послЯ, да се даде послЯдпята 
дума на непрпятслптЯ па Кон­
ституцията, че безъ пея е неми­
слимо съществуванието на Бъл­
гария и другитЯ части отъ ней­
ното тЯло-—полусвободпа 10ж- ■ 
па България (а сега Румелий- 
скпй вилаетъ отъ отивапието па 
опптппйтъ Князь Богоридп) и 
з л оща стла XI а ке до пия.

Безъ всЯко съмнЯпие, тукъ 
ще се разискватъ следствията 
отъ всичкитЯ направени, въ у- 
щърбъ па тая Конституция о- 
пити и произволитЯще получатъ 
своето възнаграждение.

1 Гравителството, както се вижда 
отъ докладътъ му до Негово 
Височество, ще се старае, да 
оправдае своето повЯдеппе отъ 
6 Септемврий пасамъ и ще търси 
срЯдства да се закрЯпп. Това про­
повядваха тЯзп министри чрЯзъ 
органа си „СрЯдецъ“, това казва 
и горния докладъ. 1Це се намЯ- 
рятъ и лица, конто ще играятъ 
Правителствепна роля мЯждуоп- 
позицията и А1 ипистсрството. Едни 
отъ тия личности ще паправятъ 
това ст. единствения цгЬль, че 
тЯхпитЯ лични интереси ще 
страдатъ, ако тЯ поддържатъ само 
една страна; другц—отъ страхъ, 
па расцеплепие на .Либералната 
партия; въ ще има много лица 
мЯжду депутатитЪ, и ний вЯр- 
ваме да е болшинството, които 
ще пожелатжтъ да се тури.едипъ 
пжть за всЯкога край па всички 
произволни опити, съ свободата 
па България; да се изчисти 
Либералната партия отъ пара­
зити и експлоататори, които сж. 
въ състояние за едипъ мпленъ 
поглЯдъ да продадатъ и цЯла 
България; да се състави едно 
трайно Министерство отъ лица 
съ испитапа чеетпостъ, съ со­
лидни познания, па които тЯ съ 
довЯрие да подпомагатъ.

Като разглЯда човЯкъ който 
е слЯдилъ добрЯ общественнитЪ 
пи работи, ще се съгласи че 
второто мнЯние е справедливо. 
Каква полза, молимъ ви, отъсич- 
китЯ тия опити за нерасцепле- 
ние партията? Събрания не ста­

ваха ли въ Търново, Русее и 
София ; протоколи не са лп под­
писваха и кой ще пи увТ.ри. чс 
расцеплепптЯ, или по-добрЯ вЯчпо 
доволпнтЯ либерали (защото г. 
Цанковъ желае това) не са сами 
расцЯпиха отъ партията и дпесъ 
пматъ органътъ си, брошури пз- 
даватъ противъ г-да Каравелова 
Славейкова и вснчкптЯ тЯ.зп 
почетни лица, кзпто съставляватъ 
централното бюро избрано отъ ; 
представптелптЯ. па Либералната ! 
партия? Какви бЯха мотпвптЯ 
на тЯзи лица, които противопо- | 
ставиха на тЯзи отъ партията ? 
мотиви, спорЯдъ обстоятелствата : ■ 
ако г-нъ Цанковъ издадеше цпр- ' 
кулярпо съ което да казваше, че | 
пЯма и не може да има закопъ 
за печата, „СрЯдецъ“ съ уводни 
статии поелЯдва да докаже това ; 
послЯ, когато г-пъ Отоиловъ пред­
писа па еждилпщата: че закопа 
за печата си е въ сила, непред­
видената дипломация па довол- 
нптЯ се съгласи съ това; под- ! 
купепитЯ отъ Министерството ор­
гани п самото Министерство про­
повядваха, че трЯбва да има 
закопъ за печата и оеждиха лн-

нац-мизерпо, като започна гъ отъ 
водителптЯ на Либералната пар­
тия, до пай-послЯдпий граягда- 
пипъ, който е ималъ смЯлостьта 
да каже на дЯлата па настоя­
щото Министерство „ироизволъ“ 
Не веднжягъ се доказа това. Мий 
не сме толкова наивни да вЯр- 
ваме, че вчерашнийтъ вълкъ е 
станалъ дпесъ агне, че человЯци, 
които еж способни за хатяц^а па 
едпнъ человЯкъ, да продаватъ 
правата па народа ни, ще 6ж- 
джтъ съ характеръ. ТрЯбва ли 
да се случатъ подобни обстоятел­
ства въ България, за да се из­
чисти Либералната партия отъ 
много съмнителни личности, както 
трЯбваше да стане прЯврата, за 
да пзлЯзатъ отъ тая партия разни 
(>г() я п о вц и, Т и ш е в ц и 11 Ко в а ч е вци. 
Нека Либералната партия остане 
съ по-малко послЯдователи, пъ 
да сж вЯрпи на нЯйното знаме 
и начала; въ едипъ критически 
и.ш искушителеиъ моментъ да 
не прппебрЯгватъ това знаме. 
Въ подобепъ случай тая партия 
ще бжде силна и ако не въ тая 
ссюпя, то въ идущата, нейното 
право ще бжде припознато.

Впечатленията на младия Димитри Д. Сла­
вянски по пжтуванието на цЬлото имъ семей­
ство отъ г. Ломъ-Паланка до г. София и пре­

биванието имъ въ Столицата.

Драгий ми . ... !

1 -й юний, иьрвия день на нашето пре.- 
минувание преиь балнанитЪ бТ.ше доволно 

, благополучно. ВрЪмето бТ.ше ясно, и едно 
само затруднение, то бЬха пТ.вцитб, които 
останаха отъ нает., тжй тото ний требва­
ше да ги чакаме вт. Кутловица няколко часа 
и даже тамъ да нощуваме.. На другия день 
около 1 часа, по пладвЪ завалЬ доволно си- 
ленъ дч ждъ, който наскоро се обърна на 
градъ и продължаваше да вали като изъ 
вЪдро. ДобрТ., че ний усшЬхне да стпгнемч. 
до Петроханъ п тамъ да чакаме' нЪколкоча-

1 са прЬминуванието на дъжда, а то пЦше 
силно да ни измокри. НашитЪ 1гЬвци бТ.ха 

! принудени да минаватъ балкана п^ша, за­
щото коньетЬ имъ- едвамъ на сила теглкха

; каруцитЬ. Въ това сжщо врЬме ги застиг- 
налъ дъжда п ги измокрвлъ до еанитТ, кос-

; ти, защото додоха пТ.шакъ до хана, въ ко­
гото бт.хме се спрТ.ли. Тамъ тТ. си починаха

I малко и се постоплиха у огъня, до гдТ.то имъ 
пристигнаха каруцитЬ. Огь нТ.колко станции 
пзч. пжтя до София ни разказваха, че тамъ

I (въ София) съ нетьрпение нп чакатъ и не- 
можатъ да се пачакатъ. На послЬднята стан­
ция ни посрещнаха г. Нотовичь, кореспон­
дента на в. яНовое време“ и г. Шоповъ, 
редактора на в. „Отечество“. Г. Нотовичъ 
твърде съжаляваше, за гдЬто не сме можелп 
да пристигнемъ презт, деня, защото повечето

бералпптЯ вЯстпици „Свирка“и 
„Тьрп. Конституция“. Мий да­
ваме салто този примЯръ: който 
пека да види тая песъстоятел- 
пость па водената отъ дпеш- 
питЯ Министри политика, нека I 
си даде трудъ да прочете „Дьр- 
жавпий ВЯстпикъ“ и„СрЯдсцъ“. ; 
Л като видЯха, че изгубиха, тЯ 
прогласиха, че сж за пепокът- 
вапието па Яйопстнтуцията. Ако 
тия господа, които са ботжтъ 
отъ раздЯлеппето вЯ.рватъ, че 
цЯрътъ на всичко това е да остане 
това Министерство и за папрЯдъ 5 
или пЯкой отъ члсноветЯ му, пий , 
ще имаме Министерство, което 
ще оправдае българск. народна ! 
пословица: „Едипъ тЯглипача- 
иръ, другъ— па баиръ“. И вЯрва ! 
ли се, че иптеллигепцията заедно . 
съ останалата часть па народа,

ЧеститЯ компромисен въ една 
страна показватъ нейната сла­
бо 'тв, нейното безпачалие. Отъ 
ка^во-има да си ботжтъ послЯ- 
доватетитЯ на нстенската .Либе­
рална партия? Началата й не сж 
ли псповЯдватъ отъ болшинството 
на народа; днешното болшинство 
въ камарата, при натиска отъ 
правителството, не е ли плодъ 
отъ това, че народа припознава 
нейното право? ЩЯлн да се от- 
дЯлятъ пЯколко личности отъ 
пея, па добъръ имъ часъ. Ако 
тЯзи личности пматъ още пЯ­
колко послЯдователи, то е защо­
то още вЯрватъ па пЯкоп тайни, 
конто сжществуватъ въ мозж- 
цитЯ на тЯзи, които увЯряватъ 
за тЯхпото сжществувание; пъ 
щомъ тЯ вид1жтъ, че тЯ сж пз- 
лжгапи. че хората имъ желаятъ

що се повлече слЯпо подирь е- 
дипъ повъ компромисъ? Знаятъ 
лп тЯзи прпмирителп, че и дпесъ 
още, при всичката си осязателпа 
слабости, доволпнтЯ нрогювЯд- 
ватъ че Българ. Конституция е 
добра, пъ не за сега и трЯбва : 
да се положи постепенно. Ний 
сме- имали честь да чуйме иител- 
лигентната часть отъ доволиитЯ, 
да говорятъ, слЯдъ поражението 
имъ при пзборитЯ за представи­
тели, че такава свобода е не 
нужна за Българина.

Ний сме биле пьрвитЯ отъ 
тЯзи, които желат.ктъ примире­
ние мЯжду двЯ.тЯ Фракции; пъ 
премирие истепско, а не лукаво, у 
т. е. доволпнтЯ като съзнаха по­
ражението си да стапатъ „яко 
риби безгласни“ и безъ условие 
да се подчишжтъ па народната 
воля; нъ пий сме напълно у- 
бЯдеии, че премприето което се 
желае отъ доволпнтЯ е Фал­
шиво; тЯ желаятъ да остапатъ 
на властьта, за да си отмъстятъ

да съставятъ партия съ други 
начала, .ще ги оставятъ па дя- 
волитЯ. Съществувание на „до­
волна“ или както щЯте тж парЯ- 
чете, партия, за която дпешнитЯ 
Министри можатъ да образуват'!, 
е немислимо; тая партия (ако 
може да се нарЯче така) волето 
иеволею трЯбва да се съедини 
съ консервативната партия или 

| нан-послЯ да приклоии глава и 
да влЯзе въ партията отъ която 
се е отцЯпила.

Въ заключение ще каясемъ, 
чс пий се чудимънатвт.рдостьта 
па г. 1 Цанкова, какт. той пе може 
да се съзнае, че е безенлеиъ, че 
минаха ония блажешш врЯмепа, 
въ които хората се лъжеха, и е 
трьгпалъ да убЯясдава депута- 

. тптЯ да не избиратъ за ПредсЯ- 
, датель па Камарата г-на 1\'ара- 

велова. Ами кого да нзбержтъ, 
I господине Цанкови., Тихчева или 
I Шивачева? Пий вЯ.рвахме че 
I старостьта докарвала благоразу- 
' мие, а то.................

Софийски гражцани и всичкото военно об 
щеетво искали да ни пос.рЬщнатъ тьржес- 
твенно, по тъй като ний пристигнахме въ 
София, ет.олпцата на България, се свърши 

I неочаканно и безъ всякакви тържественнос.ти.
Уморени отъ пжтя, ний се установихме въ 
гостилницата „България“ и всякий единъ 
отъ насъ заспа въ най дълбокъ сънъ. ТрТ.б- 
ва да се забЪлЪжи, че това пжтешествне 

’ не ни излЬзе ефтено, много отъ нает, забо- 
I лТ.ха, въ това число п азъ. Още на втория 

день на пжтуванието взе да ме коли (боде) 
въ страната, но иослЬ отъ влагата бодение- 
то се превьрна въ силна болЬсгъ въ гжр- 
дигЬ ми, тжй щото едвамъ на сила можаха, 
да дишамъ. Тази болЬстъ у мене наскоро 
пе можа да премине и най послЬ се обърна 
въ силна трЬска, която ми побърка да учас­
твувам'!, въ 2-рия концертъ.

На другата сутревь, 3 й юний, пристиг­
наха шЬвцитЬ, а съ тЬхъ и нашитЬ нТ.ща. 
Но представете си нашето опечалванье, ко­
гато си- открихме санджцитЬ и кошницнгЬ 
намЬрихме сп дрТ.хитЬ и нЬщата съвсЬмъ 
мокри. МоитТ, нЬща бЬха умацани отъ чер- 

• вената боя на ежнджка, който бЬше мокръ, 
отъ което боята преминала на нЬщата. Всич 
ко бЬше измачкано, зацапано, съ една рЬчь 
въ такьвъ ужасенъ вндъ, щото ний всички 
се удивихме. Половината отъ дрЬхитЬ си 

' дадохме да са ператъ.
Баща ми утиде да прави визити и вей- 

кжд'1; би.гь приетъ сь разгърнати обягия. 
Вечерьта, вч, Нед-Ьля на 3 й юний, бЬше 
нашия ньрвий концертъ. Залата бТ.ше пре­
пълнена, много отъ публиката стоя вь кори­
дора и се просеше да остане да слуша. Не­
гово Височесево Князътъ бЬше дошьлъ пре­
ди нЪколко минути до началото ва концерта 
и всичкото врТ.ме сЪдеше и слушаше твьрдТ, 
внимателно. Поел?, свьршвьнието на концер­
та. Той доде кьмт. татя и мама и имъ по­
каза благоддрностьта еи за гдТ.то тТ, сж по- 
еТ,ти.1и неговата столица, с.ъ което тЬ доета- 
вили на всичкигй, а тъй също и нему го- 
лТ.мо удоволствие, че той обича музиката и 
че рускитТ, пйсни направили на него твьрдТ, 
голЬмо впечатление- Въобще той бЬше твьр­
дТ, любезен’1, и на прощавание еи подаде ръ- 

■ ката па татя и мама, като имъ пожела ус- 
ийхъ въ всичко. Сл'Ьдующия концертъ бйшо 
на 5 й юний, па когото азъ неможахч. да 
бъда, тжй като, както казахъ и но горй. 
бйхъ болЪн-ь Княза бЬше тъй сжщо любе- 
зенъ, както и на иьрвия концертъ. Тжй 

1 премина и 3 концертъ. ВеичкитЬ три кон- 
1 церта бйха препълнени. ТрТ.бва още да ви
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звбЬл1',жа, че градътч, сама. иаемяалъ нумера 
за нася. и за пЬнцитЬ, тжй тото живЬянс- 
то ни вч, гостилницата бЬше даромъ. А пжкч, 
военното общество предложи намъ и на всич- 1 
ката канелла да обЬдваме въ военния клуб-ь , 
безплатно, прТ.зт, всичкото ви пребивание, 
въ Ссфия, тжй щото ний тамъ обЬдвахме и 
вТ.черпхне. Съ една рТ.чъ всичко, което мо­
жеше да б.нде направено, бТ.ше направено | 
чрезвичайно любезно. СтоловетЪ, пианото и 
фисъ гармонията ни отпуснаха безплатно.

На 9 й юний се състоя и нашия концерта, 
(музикалснъ). ВсТ.кий едпнч, нумеръ бТлпе 
оплодирванч, безч, саьршванне. Моето слово 
бЬше твьрдТ, успТ.шно, Носово Височество, 
когато минаваха, по край него, ми удобри- 
телно направи знака, съ главата си и по 
хлопа са, ржцЬчТ, си. На овяциитТ • нЬмаше 
свьршвание. Кажеше се, че веичкитТ. при 
сжтствующи сж се слЪли в в единч, обща, 
дружки хора, и бТ.ха забравили веичкитТ, рас 
при, за да въздигнача, представителите на 

славянството. ...
На третия день бТ,шв устроена, вч, пла­

нината пикникъ отч, членовеаТ, на русското 
дипломатическо агенство. БТхме ние, всичка­
та Софийска интелигенция и сфицерството. 
БТгпе тъй сжщо и министрч, Цанковъ. Князь 
Хилковъ го познати съ мама и той (Цан­
ковъ) доволно дълго съ нея разговаряха. 
ВЪчерьта б-Ьше прощаленч, концерн,, Негово 
Височество бЬше тъй сжщо, както и по на- 
прТ,дъ твьрд-Ь любезеаъ. Татю му представи : 
меня и Надя (голямата му сестра), той ни 
похвали за хубавото свирение на скрипк< 
(цигулка) и пригласи всички ни у себЬ си 
на завтракъ. Азъ забравихъ да ви кажа, че. 
Тате и мама бТ,х,ч ио напрТ.дъ поканени у I 
Княза на обТ.дъ. Мама еедТ.ла отъ дТсна- ( 
та му страна и цЬлъ вече.рь разговаря- I 
ла съ него. Въ разговора той пакъ гово­
рили, че е твьрдЪ радъ да има татя у себЬ 
си въ гости, защото никой вч, София не 
ходи, а койго излезе отч, тамъ, той ругае. 
българитТ, до невЬроятие. Тати му отгово 
рилъ, че той напротивч, има отъ българите 
вЪрни доказателства за любовъта имъ къмч, ’ 
русситЬ и че ще се постарае да разсТ.е , 
веичкитТ недоразумения, които сж били мТж 
ду българитЬ и русситТ,. II тъй вчера вч, 1 
часа по пладнТ, отидохме вч, княжеския дво 
рецъ. БТ.хме всичко 9 души; дадохме вч. 
приемната и чакахме тамъ около 10 минути. 
Тамъ бТ,ше съ насъ полковникъ Ризенкампфъ 
и единч, отъ адьютантптТ, на Княза поручикъ 
Стояновъ. Подирч, малко Негово Височество 
излезе, поздрави се твьрдТ, любезно сч, насъ 
и ни пригласи къмч, мамата. По-напрТ.дч, 
закусихме и послТ, сТ.днахме на маесата. 
Всичкото време вч.рвЬ живч, разговора, меж 
ду Княза, мама и татя. Той ги разпитва за 
всичко и даже за нашето имЬние (чифлика), 
и се обЬща да се отбие, тамъ, когато зами 
не за Петербургъ. Като узна, че пий ще 1 
заминемъ за Иишъ, той помоли да му съ- 
общямъ кога ще идеич, вч, Тьрново, гдТ,то 
той ще бждо на 25 тогч за народното съ­
брание. Завтрака се продължава около 1 
часъ. ПослЬ това Княза самъ ни поведе да 
ни покаже двореца,тъ си ; малко е това, но 
той сама, ни обяснява всТкой предмета,. Но- 
казува ни знамената па българскитЪ дружи­
ни, библиотеката си, картинната си галле- 
рия. като обяснява значението на веТ.коя 
картина и т. н. ПослЬ ни показа спалнята 
си, гдТ.то стояха 2 масички съ негочитТ, 
ордени. Княза сами изваждаше вс.Т.кой единч, 
ордена, и ни го показваше. ПослТ, това той ' 
ни поведе, само насъ нжжетЬ, въ гардероб 
нита си, гдТ.то ни показва мундиритТ, с.и, 
шапкичТ и саблигТ,. Гардеробната му приля 
ча на магазинч,, гдТто само едни с.аблп има 
до 30 отъ разни видове и форми. Огъ гар 
деробната ни поведе вч. кабинета си и тамч, 
като ни показваше вазитТ,, той се, обърна - 
къмч, мама и ,1 каза: „Ако можа да вина- 
права удоволствие, като ви подвря тази ваза, 
то позволете да ви я поднеса въ намята, 
на вашето посещение*. Като отиди къмч, 
пиеменния си стола, (масс.а), той вае една 
кутийка сч, медала, за „наука и иеж.тво8 | 
и я поднесе на мама; послТ, и татя награ­
ди съ орденъ „Си. Александра, *. 3 ст. на 
гжрдитТ,; при това нТ.колко пжтм ирегжрна 
татя и го ЦЬлува, като говореше, че той е 1 
твьрдЬ доволенъ и щастливъ, ако може поне : 
сч, това да докаже какч, той уважава и оби 
ча г на Славянски. Полковникъ Ризенкампфъ I 
казваше, че. той пьрвий пжтъ вижда Княза 
такч.въ любезен ь и д<воленъ. Но и това е : 
.малко! когато утидехме въ биллярдната, то 
Княза взе отч, маската нТ.колко бонбтнерки 
и ги подаде на сеетриаТ, ми и на всички 
насъ., МенТ. се падна твьрдТ хубава, кадифе- ■

на. Всичко това бТ.ше за наел, тжй нечака­
но и немислимо, щото ний сч, очитТ, си не 
повярвахме. Като обиколихме веичкитТ, стаи, 
а тжй сжщо и половината (апартаментна'!’.) 

на бжджщата му жена, додохме пакт, у па­
радната стълба и тамъ се разпростихмо, сч, 
Княза вч, 3 час.ътт, послТ, обТ.дъ. При про 
щаванието Княза пакъ помоли баща ми да 
идемт, въ Тьрново. II тжй пьрвия наша, ви 
зитъ на Князъчъ бТ.ше твьрдТ, приятенъ.

Въ сжщото врТ.ме се преоблТ.кохнс и ути 
дохме да се катаемч, съ конье вч, Болна на 
водопада. Верхомь бТшс: НадТ.жда, полков­
никъ Ризенкампфъ, секретаря на руескин 
консулт, г. Богданова,, полковникъ Сахаровт, 
и азъ. ДругитЬ баришни бТ.ха вч, ф.аетонч, 
сч, 2 рия секретар-ь на консула г. Картами- 
шева. Раеходката бЬше твьрдТ, приятна ; вър­
нахме се въ 6 часа та мама, вь врТ.ме за 
обйдътъ, койго пи направи Софийското об­
щество. На обТда бТ.ше военния министрч, 
князъ Кантакузинъ и още много други ми­
нистри, вч, това число и министра Цанковъ, 
който сТдеше между мама и татя- Р-Ьчи са 
говориха твьрдЬ много: първата р-Ьчъ каза 
кмета въ честь на баща ми; втората баща 
ми каза по български, съ която поблаго- 
дари гражданитТ, за тТ.хния радушент, при 
емъ ; третята — държа майка ми. Стжелявамъ, 
че тука не можа да ви я предамъ, но тя 
ще бжде напечатана въ утрешния в. „Оте­
чество” (13-ий юний брой 28). Р-Ьчьта се 
продължава около 25 минути. ПослТ обЬ- 
дч.тъ танцувахме хоро нТ.колко почти, при 
това си с-помнювахъ какъ го танцуваха, въ 
Шуменъ. . . . ПослЬ хорото азъ 2 пжти 
танцовахч, руския народена, танць: единия 
пжтъ съ мама, а другия сч, надТ.жда. На 
аплодирванието нТ.маше свьршвание. Подиръ 
обЬда пТхме даже и български пЬсни, кои­
то запЬваше г. В. Стояновъ, председателя 
на учебното общество. Въобще веичкитТ, бТха 
до толкова единодушни, щото се показваше, 
че тТ никога не еж враждували единч, съ 
други (по причина на партиитТ,). Отъ обТ.да 
си утидохме, вч, 1О’/4 часа съвьршенно умо­
рени отч, събитията на деня.

Днссь еутренъта всички се събудихме, твьр 
дТ, късно и едвамч, си влачахме краката. 
ПослТ, обТ.да ний пакт, отидохме да се рас- 
хождаме са, каляски вч, окрестпоститТ, на 
София, които еж пусти безч, всякаква р.чс- 
тителность.

Тази вечерь по желанието на публиката 
ще дадемъ 5 ия послТ,де.нь концерт, въ клу­
ба и утр-Ь вч, 9 часа еутрТ.пьта ще зами- 
не.мъ сч, каруци за вч, Нишь с) а отч, тамч, 
и азь самт, ие.зная кждТ, ще иде.ме, но вт. 
всТ,кой случай ще се намТриме въ Търново. 
Прощавайте дорогой................. -.и пр.

София 12 юний 1 88 4 г.

Д. СлавяпекиН.

Слово произнесено 15 Юний на народния 
празднинъ при памятницитЬ на Свищовъ за 
преминаванието на РусситЬ прЬзъ Дунава 

(Отъ Г-ца В. Живкова)

Господа !

Събрани тука, по -добра воля да ночтемь 
памяп.та на погиналият, за нашата свобода, 
това показва, че сме способни да цЬпимъ тТ.х- 
ното самопожертвование. Иий сме дошли да 
се, поклонимъ не на праха, който лТ.жи пода, 
тия памятници, но на свития идеала,--сво 
бода, за когото се борили погиналигТ,. ТТ, 
умрТ.ха за да живТ.ят!, вТ.чно вч, памятьта 
ни, като чистия идеал-ь на братската любовь 
и свобода, къмч, когото се стрТ.ми человТ,- 
честното. Це сч, черковни гимни и лицемер­
ни фрази почитаме памятьта на ратнвцитЬ 
за свобода, а съ свободна рТ»чь единетвенния 
тълкователь на иекреннигТ, чувства. Всякой 
отъ паса, има право на свободна рТ.чь като 
гражданина, на свободна старна и азч, се 
ползвамъ отъ това право въ този тържес­
твен!, часъ. Не като хаджии се кланями ний 
на святитТ. мЬста, за да искупимч. грТ.хове- 
тТ, си и нолучимъ небесна награда. На®ъ е 
ржководила къмъ святото за насъ това мЬ- 
сто не користна цЬль въ загробния или зе 
монъ животъ. Насъ на събраха тука чувства 

но възвишени отъ егоизма—движими отч, у- 
важение къмъ доетойнитЬ подвижници, ций сме

•) Г. Славянски!! бъше готов® да трьгпе -щ Нши-, 
о-г-1, гдъто бил-ь покапеят, « гдито всичко му 11П1 гот­
вили, но отъ рпзмеиеиисто па тс.чегпа>н1ип> шч-лу 
.. ........... . " Съроското правителство, навечамии 
въ в Отечество“ брой 27, Славввекий се отка 
отъ 111111П, и замииил-1, за в-ь Пловдивч, и оп тпмч 
въ Тьрново, гд-йто ще бл.де за Народното Събрание’
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дошли да пмъ отдадем-ь заслужпата данч, отч, I 
братска любовь.

Граждани и гражданки, не вЬрвайге, кога 
ви думатъ, че руссич”!; идвали не. за насъ, 
но освобождение на угн-ЬтенитТ. имали за цТ,ль. 
а завоевание. Това е клЬвота. Руския на­
род-ь имаше пай-лоше. представление за на 
шата стьрна. Той знаеше, само, че тука хо­
рата страдатъ. ТурцитЬ ги мд-.чатт, и уби 
ватъ. Че. нашия пародч, б1;дствова. Той ни­
що не. бЬше чувал-ь за нашата богата стър 
на, за очарователната природа елЬдователно, 
не можаше да ги р.х.ководи лакомство да за- 
воеватт, това хубаво късче земя, както ти- 
чата, нТ.мци и англичани да се ползватч, огъ 
богатствата на сгьрната и нашето невТ.жее 
тво. Русския народъ мисляше само ’за наро 
да млчченик-!., койго гине отъ варваритЬ вч, 
една стърна пълна сч, ужаси и смьртъ, вч, | 
стърната на мрака и невежеството. Огъ си- 
традания къмъ насъ, русейтТ. забравиха свои- 
тТ, б'Ьдствия и додоха на помощь, защо го 
простирахме р.т.пЬ къмч, тТ.хъ, тъй като нТ, 
маше къмч, кого да ее обьрнемъ. ПашитЬ 
образовани съ"Ьди на онеправдаха, тЬ бЬха 
равнодушни къмч, нашитЬ теглила и алчни 
като хищници къмъ нашитЬ природни бо- - 
гачетва. Доброто сърдце на русснака не з,о- 
жаше да чува за тая несправедливость. Та­
кова безче.ловЪчие възмущаваше русския му- 
жикъ и народа се разшава, стана като е- 
дина, человЪкч, и поиска да подаде братска 
р.т.ка на страдалцигЬ Да, това б1;ше народна 
война. Погиналите тука русеки синове оста­
виха свойто отечество, за да спасятъ нашето 
отечество.

Кога излиза работника отч, село, та си 
и оставя своя домъ, своитЬ ниви, неговото 
село осеща загубата на единч, работникь, не­
гова домъ се. лишава отч, подпорна. О.-.вТ.нь 
икономическата загуба осеща се и една по 
чувствителна нравствения загуба за него и 
за неговитЬ близки по душа.

ЧовЬкъ не е дърво, той има свои привя 
заности макара, да стои на най ниска степень 
по развитието си Всякой отъ тЬзи герои на 
деня, като се отдЬлТ.ше отч, дома си, трТ.ба- 
ше. да побТ.ди нТ.жните чувства и да разпла­
че любящитТ, сьрдца на своитЬ близки. Тъзи 
вътрЬшна борба не е пс-лесна отъ сражение­
то въ оганя. Личната привязанность на тТ.х- 
нитЬ мили, която трае и задъ гроба, -не е 
огасвала до сега. Не едно щастие погина на­
едно сч, тия русски синове, не една майка 
черни кърпи носи и тоя часъ, не едно рус.- 

ги ц-йнятъ. Това доказаха нашитЬ братия въ 
най труднитТ. времена, вч, времето на жесто 
китТ» насилия въ преврата. Свищова е илъ 
свид-бтель на тоя позорт, за народа ни, кога 
едни продаваха правдинитТ, за бъклица вино 
и лука, чееант, и други стояха съ отворени 
гжрди противт, насилията. Пародч, койго има 
мъченици за конституция, той я заслужва. 
Но още. не. е турени, край на нашит!; бч.д- 

слипа, паса, очаква още едно поголЬмо испи- 
тание — изменението на основния законь, 
на ковстичунията. Защо иекатч, да я измТ,- 
нягъ. какво добро или по лошо ще сторятт ? 
Огъ научна точка на зрЬние ний по добра 
отч. Търновската конституция не можемъ д-я 
желаемч, за сега. Но казватъ че ний сме д!;- 
ца въ политическия животъ и не можемт, да 
се ползваме отч, такива обширни права. Тъй 
както отъ дЪтето земать жълтицата и му да- 
ватъ ново петаче, и отъ наел, иекатч, да от­
немат-!, иравдпнич!;, за които еж загинали 
толкова русски и български синове.

Българи, да докажемъ и тоя пъчъ, че 
не сме д-Ьца да се мамимъ, докажете свойта 
гражданска доблест!,. Наел, на заплашватъ, 
че ще на окоииратч, турци, в-Ьмци или рус­
ей, ако не сме послушни и с.е распореждаме 
у дома си, както ни е по.-добрТ,. Не с.е пла­
шете, граждани, отч, тия еТ.нки, Огч, Россия 
особно ний нТ,ма защо да се боимъ, истори- 
ческитЬ, еж бития, на които ний б-Ьхме сви- 
дТ.тели, туриха началото на една ненаруши­
ма связъ между двата народа, русей и бъл­
гари. Тия памятници сж свид-Ьтели на наше­
то братство и единство. Никой не смЬе 
безнаказанно да наруши тая связь. 
Па официални договори евч.рзватч, България 
съ Россия. нт. симпатията на двата 
народа. Между правителствата на едина и 
другия народъ могатъ да възникнатъ недо­
разумения, както мЬжду сьрбското и наше­
то правителство, но нашия идеалъ-славянска 
солидарностъ остава непокътнатъ. Ето вч, 
какво състои нашата сила. Нашето единство 
плаши неприятелите. Ний не сме ничгожна 
еденцца, до дТ,то сме единодушни. II тъй ка­
то отблжс.нем'1, всички призраци, съ които на 
заплашватъ, ний сме напълно свободни. Кон­
ституция— това сме нии. Всякой гражданинь 
съставлява часть отч, конституцията, защото 
тя е създадена отч, народа чрЬзь неговитЬ 
представители и вч, пея е народната воин. 
Правителство, нашия князъ, тЬ е,т> само ие- 
пълнители на народната воля. Княза е нашь, 
и той ще бъде сл, насъ. Неговата сила състои 

еко семейство осеща чувствителната загуба 
на своя соколъ.

Но една по висока любовь отч, личната 
привязапость направи даже. нТ.жнитЬ сьрдца 
да забравят-!, родч, и племе—тя е братската 
любовь. Това е. велики подвит,, рТ.дкий в-ь 
историята. Ца такьвч, подвигт, е. способевт, 
само единч, великъ народъ. Его какво вър­
ши братската любовь Граждани и Граждан­
ки, пека се научимъ отъ тоя прпмЬрт, на 
еамопожертвование да обича ме братияга с.и. 
Само ако си подадемъ ржка и блчдемт, еди­
нодушни ще можемъ да защитимч, своитЬ 
права отъ честолюбцитЬ, които раздират-!, 
народното единство съ интриги. Шесть годи 
ни безплодна борба вт, политическия животт, 
трЬбваше, да на вразуми, за да не се под 
давами на тия примки. До дЬто вьрвимъ раз­
небитени, всякой честолюбець ще се ползува 
отъ нашето несъгласие за постигание на свои 
тайни замисли. Помислете, колко сили, колко ' 
време еж загубени отч, нашето освобожде­
ние нае.амч, безч, полза! Пий нГ.маме още 
нищо, погледнете напредт, колко далечч, са 
отишло нашитЬ сл.сЬди и колко сме закъсне­
ли ний. ИамЬсто сч, удвоени сили да побьр- 
зпмо да стжпимъ вь пжтя на прогрес,са на 
реда съ другитТ, образовани народи, ний рас- 
точаваме е.илитЬ си въ безплодна борба. Ний 
сме народ-ь миренъ, преимущественно земле- 
дЬлци и нищо още не сме направили за по­
добрението на селското домакинство. Запу­
снати еж и другитЬ клонове на подобрение 
то на стърната. Запуснато е и народното об­
разование, и другитЬ ни учреждения освТ.нь 
школитЬ не сж въ по добро сч.стопние. За 
що е така ? Мене ми се струва, защото ПТ,- 
маме единодушие и рЬшителность да тур­
нем ь веднаж-ь за винаги край на безплодна­
та политическа борба, тая борба се е обър­
нала вече въ игра на конституции. Тъзи и- 
гра се поддържа искусно за да се докаже, 
че ний незнайно да се ползваме отъ своит-Ь ! 
обширни права и не заслужваме конститу­
ция, която ни подарили освободителите, как­
то обичатъ да се изразяват-ь мнозина. То 
не е ис,тена, че българитЬ получили благо 
д-Ьяние. Българич-Ь сж заслужили съ етра- | 
данията си своитЬ правдиви, т-Ь можатъ да ;

въ любов,,та на народа. Тр-Ьбва да се заслу­
жи тая любовь, защото но обязанность не. 
може да се обича никой на свЬта.

Граждани и Гражданки, ако бждемт, еди­
нодушни, само тогава ще можемъ да ее ползва­
ме- отъ своитЬ правдини. Пека си подадемт, 

првдъ тоя жер 1 воникъ ни братското 
любовъ въ име на общото благо н ще жи- 
веймо свободни.

Какво ще стане въ насъ ло­
зарството.

Заехъ са да прокобя за па- 
игото лозарство, кптево 1ЦС стянс 
с.1'];дъ една или дв-Ь години, кое­
то е диесг, въ завидно положе­
ние; като сьмъ ходнлъ пЪколко 
иачти изъ 1’уссснекпт'Ь лозя, то 
дТ.иствнтелно възбу-.кдатъ въ зри­
теля една неописуема паелади- 
телп.а радость. По тъзи радост!, 
слЪдъ година или дв-Ь, ще са 
преобърне въ скьрбъ, защото 
дпеет, и-]’,ма да впдингъ пито ед­
но лозпе, което е било изоста­
вено на кеЦмле (ирялокъ) да не 
го. работи негова стонанипъ, съ 
Ш1И голТ,мо Прил-Ъжапие.

1>'Ьрвамъ че читателптЪ ще 
еа поинтересШнатъ, да узнаятъ 
моето слабо прокобеппе, то1!а про- 
кобепие не е отъ мене, по поч­
ти отъ всички жители, които го 
предизвикваме съ носл-Ьднята 
СИ парица, да са случи, ако пнЦ 
пе са вразумимъ и предназимъ 
този едничкия™ си иаЙ-добъпт 
приходъ. II(е ли 6ъде Т()зи 
зарь, тъй ревиостепъ къмъ свои- 
тТ. любими лозя, когато негово­
то произведепиз не ще стори по 
гроздооеръ именно тъзи год. но-
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вч5че отъ 7 гр. до 8 едно ведро 
което произведение не ще има 
вай посаЪ и кой д:1 р() купи, 
понеже па вспчкптЪ вппопро- 
давци стоката п.мъ стоп, тъп 
както я пааЪха?

ЬЪрвамъ, че. сЪкпй ще сп па- 
} мп, коя е причината и моето 
прокобеппе ще са пспъ.ше само 
по ееб'Ь сп, защото въ паст, са 
продава една ока вино за два 
гр., а една ока бира за три гр. 
въ певпата ока, не са спира и 
на четрп гр. тъй щото единъ 
человЪкъ като отиде па бирена­
та Фабрика да са поразходи и 
да пие за погасепие па своята 
жажда една чаша, а безъ да са 
огадп попива петь стакапп съ 
пива, поднесени отъ лукавия не­
мец® които прп' донасянието па 
едннъ стаканъ съ пива ти под­
нася и закуска малко швапцар- 
ско спрени, илп два чироза, за 
по-го.ткма охота; прп ставапие- 
то отъ това раскошно мъсто, ра- 
зумява са ще искашъ смЪтка за 
да си заплатипгь, ето че смет­
ката е готова, една дузина по- 
пияна пива, знае сЪкииколко гос­
тува, ако сме петь лица, разу- 
мЪва са чс печь пткти по тол­
кова п петь порции поднесени 
съ спрени п тгЪ стоятъ по че­
тени бана, тъй щото едно лице 
трЪба да плати пан малко една 
рубла. Зная че ще са иамЪри 
нЪкоп. който да възрази, че се­
га бпрата са прави въ насъ и 
отъ папгь пропзведенъ ячемпкъ 
да, това е тъй, по този Фабри- 
кантппъ с.гЪдъ 10 год. като си 
натовари колата съ добро богат­
ство и сп замине отъ тука, да , 
ли нашето отечество ще има по­
пе най-малката полза отъ него 
или неговото отечество ще има, 
гдЪто той отнася нашето богат­
ство? Действително никой пЪма 
да откаже че неговото, а не 
нашето.

При т'Ъзп примЪрп, този чо- 
вЪкъ пи обира парптЪ почти 
изъ всичкит'1, градове, именно: 
Разградъ. Шумснъ, Варна, Тър­
ново, Раховица и др. гд-Ьто с 
открилъ вече складове, и които 
градове съ. биле пай-цвЪтущи 
съ винарството, а днесь почти 
и тамъ е както и въ самиятъ 
градъ Русее. СлЪдъ дв-Ъ годи­
ни, пий ще видимъ въ Руссен- 
скитЪ лозя, че останатъ на пол- 
вина да са работятъ, по причи­
на -че който ги работи, и е може 
да сп земя разноскитЪ. Ето мое- 
то прокобепие чс щс ся. нспл».л- 
нс* ЗЯ1ЦОТО ВТ> ПДСЪ, КОИТО НС 
бгЪше сянувалъ пиво п топ днесь 
съ пея посища своята жажда. 
Ако пашитЪ Градски Общински 
управления б-Ьха промислили що­
то да са обпаложи пивата попе 
съ градски акцизъ, то можеше 
съ това да са запази и лозар­
ството. Гледаме че пивата с ос­
вободена отъ сЪкакво патентно 
даждие, а папротивъ пашите про­
изведения са облагатъ двойно 
II троЙПО.

Русее. - • ......................
Ьоневъ.

^дТпТс к и.
Тьрново, 16 Юний 1884.

Много ПАТИ симъ чували да се говори, 
че ний, БьлгаритЬ сме имали въ характера 
си една много лоша черта: дипъ сме. оби- 

' чале да подражаваме, на другите народи, като 
1 се м.х.чимъ да усвояваме даже акцента имъ 

и туку сме мТ.евле въ плика си нихни думи 
ужъ за благозвучно (така поне казват!, уче-

‘ ните ни нжжье).
Че това е. така, не ще съмнение и всТ.кой 

не заслепени отъ фанатически патриотизма,, 
го признава, пи петцчника на това зло не. 
всички знаптъ, както и азъ до скоро го нс- 

I знаяхъ и, Богъ знае, кога бихъ узналъ, ако 
1 обстоятелствата не б!;ха ме доведе въ Тьр- 
: ново и ако добрия ми приятели II. но би 

билъ любезенъ да ме заведе на пепита въ 
девическото, така нарЬчсно, образи>во учи

I лище. Да, въ това именно училище, преда, 
мене се вдигна завесата, конто покриваше 
великата тъзи тайна и. ако не едничкия и 

' най важния. 10 поне едннъ отъ най важните 
! источнищ па това наше, нещастие моя нич- 

. тоженъ .ума, разбра, а слабото ми перо бърза 
| да го съобщи на другарите ми по незнаяние.

Нъ преди да сторя това, нека ми бъде, 
позволено да направи;, споредъ обичая, едно 
мъничко встъпление.

ПсихологиститЬ казватъ, че детето прили­
чало на една изорана нива— каквото посВ- 
ешъ, такова и ще, съберешъ. т. е. кчквито 
идеи, обичаи му вдъхнеше до гдЬ е малко, 
същото ще срещнеш ь въ него и когато 
порасте.

Сега, читательо, представи сп, че си се 
училъ въ Матушката и, освен!, дВто зна- 
ешъ да брищолевишъ на язпка на братуш­
ките, ти си научилъ много добре Българ 
ската Граматика, ти отхвърляни, всички еж- 
ществующи правила, като ги занВнявашьсъ 

1 свои, така за пр. ГрамматицитТ, казватъ, че 
прилагателни!^ отъ мжжеки родъ, като окон 
чаватъ на ий, като имъ се прибави членъ, 
получватъ окончание на ия, а ти казваше 
— ме, т. е. нс требвало да се пише горкия 
офицеринъ, а — горусие офицоринъ, разби­
ра се, като се основавани, на доста ясната 

| логика, че я може да се произнася като е. 
I ПослВ сп представи, че си учитель въ нТ,коя 

държавна гимназия, при които има образцово 
първоначално училище, и когато се разгова­
ряни, съ ученпцит'1;, за благозвучното или 
пъкъ да те мислятъ. че си много учевъ, на 
два лафи Български, прибавяш ь единъ рус- 
ски, така наприм. задавани, въпроса, на уче­
ника : (!коя часть на рЬчьта словото еСуво- 
ровъ ? — Суворовъ е, съществително, отго 
варя ученика. Да, съществително, повтаряшъ 
ти и излиза чудесно.

Така 1Ж карашъ ти цЬла година, нъ ето 
и ис,пата дойде. Въ една прекрасна сутрФна 
ти испитвашъ ученицитТ, сп, и тъкмо когато 
си се увлекълъ съвсбмъ отъ занятието си, 
вратата се отварягъ, ти се обрьщашь съ 
начумерено лице за да видишъ кой е този 

1 нев-Ькливъ посЬтитель, нъ. . . изведнжжъ 
лицето ти се. изяснява, устпигТ, ти приематъ 

: положение за усмивка (ако само можешъ,
- разбира се, да се смЬешъ), краката ти не 

волпо замаршпроватъ къмъ вратата, а ръцете 
ти се простиратъ къмъ. влЬзналия, койго не

| е другъ, осв-Ьнъ единъ твой събратъ, отъ 
\ ближенъ единъ градецъ, етраненъ. СлГ.дъ 
; като го иоздравишъ пай приятелски, ти го 
I завеждаш ь до массата и му предлагани, своя 

столъ. Той като вТ.жливъ и кавалеръ, се
- отказва, ти го пастоявашъ, той най е.Т.тнб 

еТ.да и захващате приятелски разговоръ на 
русски (забравихъ да кажа, че ти нетрДбва

■ да зиаешъ другъ етраненъ язикъ), мдкаръ 
госта ти въ н1;колко-годишното си скитание 
изъ отечеството ни да е научилъ язика ни 
по-добрЬ отъ тебе. Сл1;дъ 15 минути госта 
става и, слТ.дъ като похвали учсницитТ, и 
изяви своя въсторгъ, отъ отговорит!; и.мъ, 
които той е прочела, по лицата имъ, си 
тръгва. Ти, естествепио нТ.що, го испраш-

1 ташъ до пжтнитТ. врата и вТ,селъ и гордъ 
се връщани, да продължавани, пепита'.

Нъ не си успЪлъ да иениташь още единъ 
учевикъ, а чувани, вратата се отварятъ 

I иакъ. Ти весело се обрьщашъ, въ падТ.ждж 
да видишъ, ако не другиго, то поне коллега

1 си чехъ, нъ, о участь, вмЬсто него се 
показватъ трима необтесани Българи и 

’ българе безъ златни крила. Ти, разби­
ра се, дохо<кдаш'1> въ раздражепие, неспра­
ведливи отъ такова разочарование, и, макаръ 
сдина отъ дошлите да знаешъ че е баща па 
едного отъ учениците ти, безъ да се нокло- 

; нишъ, взимани, първото си положение. Съ 
' други думи, давашъ имъ да лиЖрешъ 

най-благородната си часть на тТ.лото ти. 
УчевицитЬ, които при влизанието на чужди 
лица, бЬха намислило да станатъ на крака.

| като видТ,ха благородната ти спорТ,дъ ети-
■ кста постжпка съ гоститЬ, възгещисаха отъ 
I този меракъ. Съ една дума гоститЬ се на-

мърватъ въ такова завидно положение, щото 
м'Г,д'|, 5 минути излизат!,, като си взТ.матъ 
«соогом'1, ” отъ тжзи частъ на тТ.лото ти, 
к»ято въ златнитТ, дЬтински години не вед- 
нл;жъ, не дваждъ е чунствовала досТ.гванието 
на дървения Господъ. 

1) »
изоира се, че всичко това е предполо­

жеше и попт.че нищо. Но, като и ударихме
- на предположения, да предположим!,, че. ти 
? нс си читатели, съ когото се случва това, 

а читателка, за примт.ръ (забележи само ! 
за прпмТ.ръ) като Г ца М—ва и тйзи нЪща 
ги правиип, прЬдъ 10 годишни нТ,;кни дЬ- 
вгйчета, които слгЬдъ врЬме ще станатъ 
майки и, слТ.дов, ще въспитаватъ дЬцата . 
си по сдщий начинъ, по който си ги въс-

I тавала ти ; ще имъ вджхватъ сятата лю- ■ 
! бовъ къмъ своето, каквато сп имъ вдххнала 

ти. а тГ.зи нихни д1;ца ще поетжнхтБ така
. съ свои!’!; ц т. н............тогава? — 8ар!е1111 |

ра(.

ТЦттпсъ.

---------------------------------------------------

БЬлоградчинъ 10 Юний 1884 год.

Г-ис Редакторе!

Въ 16 ий брой на издаваемий въ столи­
цата вТ.стникъ „СрЬдецъ” е напечатана една 
дописка изъ градецътъ ни отъ впсокомждриитъ 
ту1ъ г нъ Ив. С. Кирковъ съ нападателно 

: съдържание не само за менъ, но и за тукаш 
ната учителка.

Никакъ и никога азъ пе бихъ са заелъ 
да отговарямъ на глупостите на подобно 
лице, ако да не са касаеше тукъ и за честата 
и авторитета на едно съвсЬмъ невинно лице, 
и ако господинъ авторъ ца бТ,ше познатъ 
отъ всичкигЬ ви почитаеми читатели, тъй 
добр1;, както е той извЬстенъ тукъ.

Азъ нЬма ца ви описвамъ подробно като 
что за лице е този господинъ авторъ, нъ . 
ще са огранича само да ви кажа, че въ него 
са концретисани почти всвчкитТ, глупости и 

! безобразия. Като фактъ на това ще ви при­
веда че той е лице, което са презира и ; 
ненавижда почги отъ всичкитТ, тука чесгни и

I добросъвестни граждани и чиновници, освЬнъ | 
отъ двама трима негови колеги. Огт, това и 
ве.т.кой съвФстепъ читатели може, всичко да 
разбере.

Въ тази си дописка господинъ Кирковъ, | 
доказва чрЬзъ едно много глупаво и смЬшно 1 
умозаключение, че вашиятъ органъ билъ [ 
подкупенъ и можалъ лесно да са подкупува. 
II това господство му заключава отъ туй, гцЬто 
впе сте са отказали отъ да обнародвате нЬкоп 
глупави и безосновни детински пасквили, за 
да запазите висотата на органътъ си. Въ 
сжщата дописка господинъ Кирковъ мотивира, 
че поведението ми и поведението на господ- 
жица учителката биле за нетърпение, като е 
забравил!, да каже за кого именно?

Ако господство му е йскалъ да каже, че пове­
дението ми е било нетърпимо за гражданитЬ, 
то смЬло и съ фактъ на ржцЬ мога; да му 
кажя че безсрамно лъже и че неговото по­
ведение папротивъ е нетърпимо.

Ако поведението ми е било за гражданите 
нетърпимо, което са могли много по добре 
да знаятъ училищните настоятели и съста- ' 
вътъ на общинското ни управление, въ чийто 
съставъ са влизали и влизатъ хора много 
по съвестни и разбрани отъ колкото госпо­
дина Кирковъ, като най близки контролъ на 

| градското училище, то най после кое ги е 
принудило съ опровержението си отъ Мартъ 
тек. година напечатано въ 106 брой на в. 
«Славянинъ” да стоварятъ на безсрамната 
му телеграма напечатана въ 99-ий брой на 
сл;щий вестникъ. Още, ако поведението ми 
било нетърпимо, то кос подбуди повече отъ 
30 — 40 коренни граждани, които бЬха съ­
брани отъ господина Видинский окржженъ 
инспекторъ, Д. Коцовъ, въ канцеларията на 

; общинското управление, по поводи на казаний 
: пасквидъ за да му съобщатъ въ какво именно 

са състои нетьрпимостьта въ поведението ни, > 
едногласно да протестирай, противъ написа- 

, ното и да доказватъ че нетърпимо поведение 
отъ тЬхь пе в забелЬзано въ никого отъ 
пази, но че самото поведение на господина 
Киркова било нетърпимо. Те помолиха гоено ; 
дина инспектора за да съобщи това незабавно 
въ надлежното Министерство, като го помо- ■ 

' лиха да отърве градецътъ имъ отъ подобна ■ 

скандалиозна личност!,. Нека за нетърпимост!,та 
въ поведението да говорятч, съставените отъ , 
16 м, месеци Май и 7 Мартъ т. г. нро- ' 
токоли въ канцеларията на градското упра­
вление ц приподнисани отъ всичките при 
ежтетвующи тогава граждани, отъ които и ■ 
копие ще ви проводя за напечатвание въ 
идущите броеве. Като фактъ на наглата му |

и подла лъжа ще ви послужи още и самото 
опровержение ои, 16 м. месеца, отправено 
за напечатвание въ в. вСрЬдецъ’ отъ състава 
на тукашното общинско управление.

Моля, господинъ Кирковъ да ми укаже и 
кои са причините, гдето тукашний мировий 
еждия винаги го е изобличавал!, и исказвалъ 
недоверие къмъ него, като най после го и 
принудила, да си даде оставката, за да не 
го представя въ Министерството на отчисление.

11е е ли неговата нетьрпимость въ пове­
дението и неприличните му обноски. Ако най 
после господина, Кирковъ е йскалъ да каже, 
че поведението ми пе било търпимо за не­
гово музикословЬсие и за съдружието отъ 
неговите колеги, то пека мс извини. Какво 
поведение? Какъвъ паралеръ на местности? 
Не е ли глупости? Едно такова лице, като 
Киркова, което е добрЬ известно, и което 
са знае колко пари струва, да поставя за 
себе си такъвъ паралеръ на чесность предъ 
граждани, редакции, инспектори и други.

Ето каква е личноетьта и поведението на 
господина Киркова, койго и занимава секре­
тарската кариера въ едно мирово еждилище 
и има кандидатурата за еждия. Ето отъ какви 
лица въ насъ ся очаква за напредъ право 
с.аде, законностъ и рЬдъ.

За сега толкова, а когато дойде врКмето 
да отговаряме предъ съдилището, то ще са 
види по ясно чие поведение е нетърпимо.

К/. Христовъ.

с. Окчиларе. (Тър. Окр) 12 юний 1884 г.

Две години става отъ какъ учитслствовамъ 
въ това село, нъ ни единъ п.г.тъ училището 
не е посещавано отъ г-на Инспекторътъ, 
както отъ г. С. Ил. Сирманова, тъй също и 
по настоящемъ инспекторътъ ви Г-нъ Г. Со­
колов!, нс е направилъ това. За жалъ, обаче, 
смея да кажя, че почти всички сола, оп.самъ 
реката-Янтра на деснийп, брЬгь въ Търнов- 
скийтъ учебенъ окръгъ, съ лишени отъ 
посещенията на Г-ца Инспекторите. Отъ гор-Г.- 
казанното се вижда, че § 21, 22,23, 24
и 25 й отъ йИнструкцията за окръжните 
училищни инспектори®, нс съ въ точно испьл 
нение.

Е, г да читатели, да казваме ли, че имаме 
окръжена, инспекторъ, когато, въ веЛший слу­
чай, ний сме лишени отъ посещението му? 
Ио тъзи причина, често съмъ чувалъ отъ 
населението разни глупави изражения, като 
казватъ; (1зап!0 ли имаме Окръжевъ инспек­
торъ, когато не сме го виждало: черъ ли е, 
белъ ли с? II защо ли зема тези грешни, 
съ сиромашкп поть печелени левчета ? Други 
отговаряте: ” защото сме селачани и прос­
таци, та не,ма кой да помисли за насъ. 
Следователно, нЬка всЬкой, койго е въ съзна­
ние, разбере, въ какво положение се нами­
рат!, нашето какго и околните села. Споредъ 
както съмв вече узнали, мЬжду населението 
въ околните села, владее до негде съгласие, 
а въ нашето село, слава Богу, несъществува 
подобно нещо, гдето и да видиши двама 
или трима, събрани на едно мЬсто, все ще 
чуешъ, че се карата, за общественик работи, 
а никакъ ги непокарватъ и какъ може да 
ги покаратъ, когато въ продължение на тези 
години кметъ, училищни и церковни настоя­
тели, които съ главни водители на общес­
твените работи, почти е немало ? Колкото за 
кметъ, началството вече се е погрижило; нъ 
за училищни и цирконий настоятели, кой 
другъ ще впуши такова чувство, освенъ 
г-на Инспектора § 21, за когото споменахъ 
по горе, че ний сме съвсЬмъ лишени отъ 
посещението и уснит-Г, му наставления ? Дано 
вишето началство, Министерството на Народ­
ното ни просвещение, вникнеше внимателно 
и видеше, какъвъ инспекторъ по настоящемъ 
пи управлява. Азъ отъ своя страна, въ 
точно иепвлнение обязанноститй си, е.мЬя да 
похвала бившийтъ инспекторъ въ 1882 г. 
г-на И. Бепдерева, койго всечески се е ста- 
ралъ, както за улеснението на гда учители­
те, а тъй също и на селенитЬ. 11 наистена, 
въобразете си г да учители, трудътъ на г-на 
11. Бендерева, положенъ въ 188 2 год, три 
ГорнЬ Ореховскийгь привременъ Педагогичес­
ки курсъ ; въобразете си, казвамъ, че той 
освенъ като ни показа лЬсниитъ способъ за 
преподаванието предметите въ IV* техъ От­
деления, той се потруди да ни даде и пре­
писки, по които да се водиме. Да ли отъ 
тогава и до сега испълняющите тази е,в. 
инспекторска длъжност!, съ се отличили въ 
нещо? Да ли огт, тогава учителите съ се 
събирале негде § 134 отъ инструкцията? 
Никога. Добрийтъ човекъ нс чака похвала
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за добритЬ си работи За сега толкосъ, втори ' 
пхть повече. !■

7/. 0. Раидаровъ.

---------- <»»<30П | а-----------------------------

Попово 15 Юний 1884 год.

Училищните вспптп и тукъ 
ся свършиха на 14 т. м. отя, 
самите отговори па учениците 
ся заключава, че г-да учителите I 
негубпли папраздпо времето си, I 
както що пскатъ да кажатъ тгк- ' 
кои лоши язпцп, пъ тЬ петрЪбва ■ 
да се слушатъ, защото, общпй ■ 
человЪкъ пеможс да стане добръ ' 
на вспчкптР,; него един хулятъ, 
а други укоряватъ, като послед­
ното произлиза повечето отъ част­
ни капрпцип. Не, г-да граждане, 
вие трЪбва да гледате па учи­
телите си като па просветители 
на вашитЪ чада, па които са тгЪ 
считатъ втори моралъ дающи ба­
щи и, рлЪдов. трЪбва да ги 
уважавате. Колкото до мечтание­
то ви, за нихната промепа, то е 
пакъ убийство за чадата ви —■ 
защото, колкото по често се про­
меня воденчара, толкова по раз­
лично брашно ще искара воде- 
дицата, а па това резултата бива 
скромепъ. —- Дерзайте, убо, и за 
напрЪдъ ги имайте любезно по- . 
между си, обаче като пзбЪгвате 
всека противя, тЪхя, каприцпозпа ! 
пдекк, п тогава, вервайте, че ще 
бъдете удовлетворени въ ваши­
те мисли.

Прис^тствующъ.

Станция Ишикларъ 18 Юний 1884 год.

Не веднжжь са е писало че 
едничкото средство да са подо­
бри положението на житарскпте 
Търговци, е да ся намали огром­
ното количество пари, които на­
лага компанията „Русее Варна“ 
за перевозъ па нашите земни 
произведения: житото, кукуру- 
зътъ (миеиря) и др. такива (па- 
влото отъ Ишикларъ за Варна 
за о/, килограмма е 1 левъ 66 ст. 
което 10000 килограмма по 166 
стотинки — 1 66 лева па вагонъ). 
Нъ кой може п отъ кого зависи 
това подобрение ? Отъ само се­
бе си са разумява, това е длъж­
ности на нашето правителство; 
чрезъ съдействието па което за­
виси подобрението на речените 
търговци, и че подобни иконо­
мически вопроси, то требва да 
обежжда съ зрелоеть; защото 
това е отъ 1’оле.ма важиость за 
интереса на страната, дето ц'Ъ- ■ 
лото население почти псключп- 
телпо са занимава съ „Земле- 
де>лие“ (главпнйтъ извори, па 
нашето богатство), и за възна­
граждение па трудовете си, гле­
да съ четири очи да продаде ' 
храната си 2—3 гроша по скжлю.

Па 16 того съ особени, трепъ \ 
престигпа Негово Височество въз- 
люоленийтъ ни Господари, който 
безъ да са спре, па станцията, 
замина за Варна. Негово Висо­
чество при замипувапието си бла­
говоли да са покаже па народа 
който го испроводп съ пепрерив- 
пп викове урра.

Тьрново, 17 юний 1884 год.

Ги» Редакторе'.

Тьрново отъ день на день взела видъ на 1 
столичевь градъ: на всЬкадТ, по избрана I 
публика; пайгони по често крьстоевать ули- 
ЦигЬ ва градътъ ; по начесто си чувать гла- ! 
соне оп, музики и всичко това предвещава '

Редакторъ Издатель Т. X. Ставчевъ 

близки тьржественни дни. Вече и Г да пред 
етавителитЬ почнаха да е,в явявай, вь Тьр 
ново, М'Джду които гости е и Г нт, Д Петкови 
тоже отъ Г да МинистритТ,, оенШ г на Ико­
номова, еж пристигнало и Г.г. Д. Цанкова, 
и Д-рт, Иоловъ. На всТ.кадГ, се чуватъ по 
живи и весели разговори, които отъ разно- 
видностьта си иджтч, и заминават!, изз, слу­
шателите като мълния. Публиката въобще, 
се, еъглТ.два да е много любопитна по глбда- 
нието и слушанието на преде,тавптелитТ, как­
то и Г да МинистритТ,, отъ които и другитТ,, 
тТ.зи дни са очакватъ.

Залата на народното представителство е 
вече, на искарвание: тя е, изящно опрасена 
и слТ.два вече, да б.тне' приготвена въ всичко 
за 25 того, деньть на отварянието на пър­
вото заседание оть извънредната тъзи сесия. 
Тойзи день, 25 й юний, се празднува частно 
и отъ Г да тьрновци; защото въ тойзи день 
е,а видВли храбрпйтъ генералъ Гурко съ бра­
тушките да инъ носи избавлението отъ не- 
приятелскийгъ гнетъ и началото на деньть 
отъ честита свобода. Като градски Търновски 
праздникъ тойзи день, навярно отпразнува­
нето му, което е ставало вейка година тьр 
жее.твенво, като съвпада сега съ отварянието 
на народното това събрание, ще бжде тьр 
жественъ день, отъ кой го дай Боже- да се 
проявятъ всички земни добринки за благо 
състоянието и благоденствието на държави­
цата ни и стига толкова мЪждуособни смра­
зила, ненавиждания и гонения! Нека вейки 
си тури ржкжта на еьрдце и пита съвкстьта 
си, като има предъ видъ народътъ и него­
вата воля, когато ще. да се предлагатъ, раз 
глйждатъ и рТ,шаватъ въпроситТ, за доброто 
на държавата ни и за прикратяванието на 
всТ.ко зло!

За квартира на Негово Височество, койго 
се очаква съ добъръ приемъ отъ население­
то, тъй сжщо и отъ Г да г да Представите,- 
литТ, и министритЬ, е приготвено въ Прсобра- 
женский манастиръ до койго се постави и 
телеграфна жица съ аппаратъ до залата на 
народното представителство.

Тия дни се очаква пристиганието и на 
Г-да посланницитТ, на ВеликитЬ сили.

Негово Вис.окопрТ.освященс.гво, избраний 
Тьрнове.кий митрополит-!,, Г-нъ Климентъ и 
той вече пристигна въ Богударованната му 
нова епархия, на когото идванието се очак 
ваше отъ _ населението съ ентусиазма и ду- 
митТ>, изказани отъ Божественното писание, 
на_ пълно подтвьрдяватъ взаимната любовъ :

е ст, пастьфк дбкршн . плс’г,1,|р|> 
до1;р|,п1 дхшх свою полагат, за оппш®.

1оап. |-л С. сг. а! .
7/. Г. 3.

Попово 12 юний 1884

Па 8 те.тс. мгЬс. отсояо .10 цупгц 
разбойници турцп са появили 
близо селото Чаирт, (Попов, огсол.) 
и обрали 6200 гр'!

За чудо, разказватъ, че това 
пс било дЪйст. оргаппзовапа шап­
ка, а такива отъ турското ужъ 
мирно население, което измисли­
ло срЪдетво да слЪди патгпицп- 
т!з и така ги обира! ....

Гто защо ш-папредва въ насъ 
търговията. 1 !>рговец'ьтъ, като 
са вижда заетрашенъ отъ тг];зи 
нехранимайковци, научени да жи- 
вЪьмтъ само отъ плячка, песмЪе 
да нзлгЬзе на 2 ч. растояиие за 
да прппЪчели що годЪ за пре­
храната на домочадпето си!!

Нъ дано, се посъбудимъ и рас- 
прг.снемъ по иапрЪдъ тЪзп па­
ши вътрешни врази, къмъ кои­
то, ако постъпваме пс!', така не­
марливо, пссъмненпо че те едипъ 
день ще даджтъ поводъ па вън­
шните да си изиграьътъ пОль- 
та.............!!!

Пишжтъ ии изъ Попово:

Слава Богу! едва слЪдъ два 
месеца градецътъ пи пай сетне 
се сдоби съ еждия. За такжвъ 
ни се прати г. Кушевъ. Отъ 
близо зпающите го разсказватъ 
че той бплъ съ добри правствеп- 
ни качества. Позиа-щемъ го отъ 
делата.

' РАЗНИ
Пътници се оилакватъ отъ 

Габровската митница, не въ тъ­
зи митница, работит'1, <а гледа­
ли съвсе.мъ не редовно, иемар- 

. лпво и нФ.мало достойни за ра- 
! бота чиновници.

Съобщаватъ пи изъ мФ.стата 
! гдето е мииалъ г. Цапковъ, че 
I увещавали, депутатите да не из- 

бпратъ I’. Каравелова за предсе­
датели па камарата.

Па 18 того г. П. Сл а в!’, йков'ь 
излезалъ па (1вп1цовъ, отъ где­
то замппалъ за Тьрново.

Г. Славянски поискали, поз­
воление отъ (Сръбското прави­
телство да посети Нпшъ и Бел- 
градъ, гдето да даде тгЪколко 
концерти съ трупата сп, пъ как­
то се вижда, не му са позволило. 
Срамъ за това правителство, кое­
то отказва гостоприемството па 
едипъ славянски поетъ!

Нашето прокобеппе въ послед- 
: пия брой мТ,;кду разните изле­

зе истепгто; прочутия Фрапгя 
заминалъ за Тьрново, да учас­
твува и при последния опптъ 
за спасение. Ви/уЬ щемъ да ли 
ще са памератъ глупави хора, 
които да го слушатъ.

На много м-Ьста избирателите, 
като иепращалп своите депута-

■ ти заклевали ги, да пазятъ стро­
го конституцията и да обявятъ, 
че стг, противъ секо изменение.

Въ София па 10 того се са- 
моутравплъ Петръ г. Палашевъ, 
който бплъ управите.1ь на част-

■ пата аптека на II. Височество 
Княза.

Научаваме са, че п Руссепски- 
т-Ь депутати заминали за Тър­
ново, когато противя, техния 
изборъ има заявления отъ стар­
ша на изберателите и ч"1; тр-1;- 

I бва да се касиратъ отъ Събра­
нието съгласно закона.

Като поискали отъ едпого да 
сп заплати за вестника „СрТ- 
децъ“, (когото пс е пор,ъчвалъ 
да му сс испраща) той отгово- 

I рилъ: „азъ сьмъ си заплатилъ 
правптелствеппия даич.къ“. Мно­
го сполучливъ отговоря,; когато 
речения вестникя, се издава отъ 
народните нари, конто са съ- 
биратъ отя, данни,-а п др. защо 
да се плаща и за „Средецъ“ 
отделпо ? 

—
Пзвестяватя, пи изя, Тьрново, ! 

! че г. IТапковя, не били, на квар­
тира вя, домяугя, па г. (1т. Стам- 
булова; затова приятелите да 

; пТ.матя, ся,мнение вя, патрио- 
тпзмя,тп, и честиостьта па г. 
Ст. Стамбулова, кой го никои пжтт, 
вТ.рпамс шЬма сс ся,гласи да из- : 
мРяш началата си, или да под­
крепя опия, които сгь винаги 
готови да ограпичМггя, правата ; 
па народа.

Едпа телеграмма изя, Търно­
во сяюбщава, че доволните де­
путати държали пеколко частни 
ст,брапия, вя, които сс догова- 
рялп, кого да пзберлутя, за пред- > 

I седатель па каммарата. Като пе- 
I удобрявали г. Каравелова, иред- 

Л0ЖГ1ЛП па г. Ст. Стамбулова, 
който като пмъ отказалъ катего- 
рическп, па когото вя, патриотиз­
ма пггкакя, не се съмпТ.ваме, пред­
ложили кандидатурите на до- 
волпТ,йшитТ>: II напя, Кассабпапо,

I I Гпкола 11 Гнвачева п Ьвчипъ Тпх-
I чевя, или вя, краепя, случай ако 

откаЖ/Ътя, и те, то да сс покапи 
Ахмедь Курбаиоглу депутатя, 
отя, Куртя,-Бупарска околия; той 
по ще ж свърши!

Едипъ доппсппкя, пзъ Сви­
щови,, предлага па гражданете, 
както и на Градското Общип. 
управление, вя, този градъ, да 
се пека сметка отя, черковните 
настоятели па съборната черко- 
ве въ долията махала, гдето и- 
мало пекакви ся,мпеийя.

Разградъ. 8 юний 1884 г.
София, Миниспгру 13^трЬч1нитЪ ДЪла.

На 6 того седемъ или осемь 
; разбойници се появили па пж- 

тьтъ между селата Караагачя, и 
Тголбелерч,, Поповска околия, и

■ като безуспешно гонили едипъ 
Пхътпикъ, влезли въ гората; вче-

' ра преди пладне помощникътя, 
на Поиовский околпйский начал- 
нпкъ, като се връщалъ отъ село- 

. то Чаиря, заедно съ кметт>тъ, 
помощпикгьтя, му п сслский пи­
сари (които посялп 600 'рубли 
правителственип даждия), билт, 
пападшътя, отъ оссмь разбойни­
ци и се захвапжла престрелка, 

[ благодарение на която помшцни- 
, ка кмета сполучилъ да вземе па-

■ дп,т,лп па 20 раскрача до разбой­
ниците дисаги си, правителстве­
ните пари. Разбойниците изб'Ь- 
гали вя, поста близката гора, и 
двама българи, па конто огра­
били копъсте, пари и часовппкъ, 
били освободени. Пристигпжла- 
та па помощи потсра трьгшкла 
по с.гЬдпте на разбойниците, 
конто сла млади и вя>ор,ъжепи 
сп» арапски и шпайпдор-ь пушки. 
.Л2 3 6 5 5.

Упрапигель : Дткебаровъ.

Разградъ, 8 юний 1884 г.

София, Мииистру ЗЦтрЪтнитЛ- ДЪла.

Допълнение .Л» 3419. Едппътп, 
отт, разбойшщитЬ, който е па- 
рапилп, сол дати шьтя» Слави Стой- 
чевъ, е Ахмедп, ФпрадоЖ, отя» 
с. Ютюклеръ, Разградска околия, 
пзбегалп, па 23 .май отя, Габров­
ската друисипа, баща му се зЯ_ 
дя>лжп да го представи до една 
седмица. Ля 3656.

I1 праиитель: Джсбаровъ.

Известие
Книгата «ВинодЬлие* излезе от'ь 

печата, и ще са распрати па г. 
г. настоятелите за да я разда- 
датя, па почетаемптЪ спомощес­
твователи.

Г. г. Настоятели, които пс са 
пспратели предплата до сега, мо­
ля ги да я пспратятя, по въз­
можности по-скоро.

Книгата ще се намира за про- 
дапъ при мень. Ако пъкч, отя, 
г. г. книгопродавци желаятъ 
купятъ за готово, могатъ пис- 
мепно да се споразулгЪятп» сп, 
мень.

Русее 20 Юаий 1884 год.

Ся» почитание:
__________ ________ _______ ____ 7. Илиева

Скоро-печатница на в. .Славянина,


